- 80 Si contra infansem agitur de bonis maternis, & admissio, citatur pater, ut legitime administratur, cui iurante pater, non datur tutor, & in parvis defensionem vocatur amici, & consanguinei infantis.
- 81 Ad agendum contra infansem sufficit citare tutorem, & si simul citatus fuerit infans, non est id irritum processus.
- 82 Si infans solus fuerit citatus, licet comparatur tutor, & causam defendat, non valet processus, nec infans currit tempus.
- 83 Infans non potest esse fidei, nec factus major post processum testimonium de illis que vidit in infantis aetate.
- 84 Limitatur in his que cadere possunt in infansem, ut si deponeret de aetate sui socij in fidei, & similibus.
- 85 Infans dicitur quam probatorem faciat.
- 86 Infans non queritur per sententiam.
- 87 Infans pro officio non punitur, quia tenet eum innocentia consilij.
- 88 Infans, si sit dolus capax, potest puniri in aliquo casu particulari.
- 89 Infans si aliquid proderit, vel corruerit, non punitur, & si damnus dederit, lege aequitas non tenetur.
- 90 Infantis opera non est in consideratione, & nulla reputatur, nec opera infantis non ministerium alimentorum, nec aliquid ob ejus servitium dicitur.
- 91 Infans expositus, aliter ab Ecclesia, vel à communitate, vel ab hospitali.
- 92 Impensa alimentorum infantis expositi non reputatur ab Ecclesia, nec à consanguineo, sed de iure nobis.
- 93 Nobilitas profertur donare, & idem de consanguinitate.
- 94 Donatio infanti alicui, est irrevocabilis, maximo pro eo acceptante.
- 95 Alimenta si relinquuntur infanti, qualiter fit computatio ad Falcidiam rationem habendam.
- 96 In anno relicto qualiter fit computatio pretij ad Falcidiam.
- 97 Falor alimentorum variatur pro incrementis actus.
- 98 L. cum Titio §. de leg. Falcid. procedit in legato particulari.
- 99 In legato relicto Reipublice a qualiter fit computatio ad Falcidiam. Et trientes usura que sunt.
- 100 Ex summa legata annuatim Reipublice, pro singulis quotus computatur census ad Falcidiam, & pro alio ducatur.
- 101 Usura censura sunt exarate ad Infirmitatem.
- 102 Computatio, l. hereditatum, ff. ad l. Falcid. an habeat locum in relicto ad vitam præter eorum eisdem leg. §. de n. uop.
- 103 Computatio, l. hereditatum, non prejudicat veritati, si plus minusve vixerit alimentandus, secundum Suar. sed contrarium est verum.
- 104 Senil approbata reprobari non debent.
- 105 Decisio l. hereditatum, restringitur ad casum in quo loquitur.
- 106 Taxatio valoris alimentorum fit, attenda consuetudine regionis aetate & vultitudine alimentandi.
- 107 Annuum relictum seniori, minus valet quam Petrus de Lara de Vita Hom.
- 108 Oneratus dare aliquid annuum perpetuo liberatur si emat consensum pretio excreta communitate.
- 109 Hædit in nostra infans iussu dare aliquid annuum pro vitali, cuius potest dare censum vitalitum.
- 110 Falor rei immobilis consideratur respectu valore reddituum, & fructuum viginti annorum.
- 111 Infans non dicitur irregularitatem, nec irregularitatis impunitus pro culpa que non cadit in infansem.
- 112 Infans nequeat excommunicari, cum non habeat usum rationis, & excommunicatio contra eos loca, est nulla.
- 114 Interdictio populari non comprehenditur infante usum rationis caretet.
- 115 Infans licite admittitur ad claustra Monasterium.
- 116 Infans tempore interdicti non spectatur in Ecclesia.
- 117 Infantis aliquando acceleratur malitia, & peccati, ex Greg. & S. Thom.
- 118 Infantis non conceditur Eucharistiam sumere, si alij de talis eis detur communicatio, recipiunt gratiam, & idem in amensibus perperis infans gratiam peccatis an detur Eucharistia, si existat in articulo mortis.
- 119 Infans in baptismo parvus esse non potest, & si de talis tenetur baptizatum, non contrahit obligationem spiritualium.
- 120 Infans parvus potest possidere matrimonium contrahere cum baptizato, sicut erit, si tempore quo eam levavit a face, erat dolus capax.
- 121 In infanti etate committitur administratio, & quare.
- 122 Episcopi negligenter omittentes confirmare, & quare peccant.
- 124 Confirmatio sacramentum facti à Christo infirmitatem.
- 125 Infans sacramentum Ordinis non administratur, sed si de facto ei administratur, imprimi characterem.
- 126 Sacramenta que imprimunt characterem, actione suspensivum non requirunt, & sufficit quod alij assistant.
- 127 Infirmitas & amensibus non administratur sacramentum Unionis.
- 128 Unionis sacramentum dicitur executionem & infirmitatem, & non datur vultibus contrahit ad bellum, nec in bello existantibus, nec navigantibus, licet eis detur in periculo mortis.
- 129 Sacramentum Unionis non datur damnatis ad mortem, licet eis detur existantibus in agone extra sensu, ex presumpcia comminatione voluntatis.
- 131 Voluntas presumitur continuata.
- 132 Animi perseverantia presumitur.
- 133 Sacramentum Unionis à Christo Domino fuit institutum.
- 134 Ius diocesanus probatur ex eo, quod olim obtinuit ab Episcopo consecratum (que est materia Sacramenti Unionis) ministratum, & ministratum in parochia.

ex sua liberalitate convenitur; nam liberabitur dando quindecim annorum redditum, ut dicit G. at. cap. 13 non. 5. hodie autem lege nulli regni ad rationem viginti. Ergo pari ratione gravatus date aliquid annuum pro via alicujus, poterit dare centum vitalium, quod hodie est a diec. et milia. Non ergo habebitur ratio l. hereditatis, quia si liberetur, plus daretur pro relicto ad vitam, quam pro perpetuo, ut considerat Covarruvias lib. 3. variorum. cap. 9. non. 3. vobis. ceterum, nam valor etiam rei immobilis calculatur respectu valoris reddituum viginti annorum, text. cum glossa in ant. de non alienandis. aut perennandis. gloss. alicet. & alij. amb. perper. Cod. de sacrosanct. Eccl. Pined. l. 2. v. part. cap. fin. non. 29. de restitu. Et in computatione l. hereditatis in e. idem infans, & minoribus viginti annorum, ad illorum vitam, enumerantur triginta anni.

111 Et reduendo à quo digesti sumus ex non. 87. & 88. quod infans non incurrit peccatum ubi relictum, adde, quod nec incurrit irregularitatem, Abb. cap. 1. non. 6. de delict. puerorum Mandol. de non. aut. cap. 3. non. 9. sequitur Cenedo in collectanea ad Comenianum si furus, n. 3. in l. de homicid. & tradi. Syst. de censur. v. 7. cas. 8. non. 9. ubi quod infans & baptizatus non efficitur irregularis; quia cum irregularitas sit poena quae imponitur pro culpa, ut colligitur ex cap. placet, & cap. qui. pod. 1. part. 4. que casus non cadit in infantes, & est poena. Argue ita in teligis text. in cap. qui in quibus. etate. t. c. 7. imponentem peccatum rebaptizatus intelligatur de doli capacibus.

113 Sed nec excommunicari possunt infantes, cum non habeant usum rationis. Sicut, de censur. d. 1. per. 1. & 2. non. 17. quia infans non possunt peccare mortaliter, & excommunicatio lata in eos est nulla. Innocent. cap. Romana in fin. de sententia excommunicat. lib. 6. Abb. cap. ab excommunicato. non. 4. de rescriptis. Syst. de censur. v. 7. cap. 16. non. 3. Et si populus interdicatur non comprehenduntur infantes a rationis carentes, quos mater, aut pedagogus dicit ad Ecclesiam, qui non excluduntur à Missa in loco interdicto, ex quo non magis videtur moraliter praesentes modo humano, quam brutum animal, ut dicit Syst. de censur. cap. 4. non. 2. v. 1. modo autem. Sic etiam ob causam infantes licet admittantur ad claustra Monialium Cordova casto. par. 1. Henric. lib. 13. de excommunic. v. 1. inter. cap. 41. §. 3. in annotantibus, litera S. Et hoc non obstante excommunicatione lata à Concilio Tridentino sess. 15. cap. 5. de regular. quae infantes non comprehendit. Et quod non liceat interdicere infantes ubi rationis carentes, ultra Stryam ubi supra, tradunt Aug. in summa, v. 1. interdictum l. non. 5. Rodella verbo, interdictum, t. n. S. Sylvest. verb. interdictum v. 1. de excommunic. spirituum, Cordova in summa, quod. 1. 7. dicitur.

116 Infans autem tempore interdicti non legitur in Ecclesia; non quia habet aliquam cognitionem, sed quia eo tempore Ecclesia nullum corpus, seu cadaver admittit. Syst. de cen. v. 1. 7. cap. 4. non. 11. Aliquando tamen infantes acciteria multa peccant, nam, ut referunt Hensienf. Jean Ande. & Abb. cap. 1. de delict. puerorum ex D. Gerg. lib. 4. dialogorum, cap. 10. ubi

fans quinque annorum blasphemus à manibus & suis pariter à demone ereptus fuit: ex quodator intelligi, in e. etate posse ad ille malitiam nam alia divina iustitia tale non permitteret, ut dicit Mandol. de minor. etat. cap. 10. non. 11. & Anton. Gom. 1. tom. c. 1. non. 57. v. 1. & licet reperimus, alij. d. maculose factum fuisse, & quod ea quae nata Dei aguntur, non sunt sub aliqua lege, cap. dicit. 19. quod. 1. Et licet alij. cui tenerit, infantum illum non peccasse mortaliter, nec fuisse damnatum: sed quod fuerit visio quae appaerit patri infans, ut cum trilitia afficeret ob negligentiam in correctione infans: tamen d. Thom. in supplement. ad 3. part. quod. 42. art. 2. ad 2. tenet eam opinionem expresse contrarie intentioni Beati Gregorij dicentis, quod pater negligens animam filij parvuli, non parvam peccatorem quibusque nutritur. Hieronym. Campanil. v. 7. cap. 1. non. 9.

Et licet Eucharistiam sumere est reverentiam tantum Sacramenti, non concedatur pueris, nisi cum ad annos discretionis pervenerint Concil. Trident. sess. 13. cap. 9. & sess. 21. cap. 1. de quo infans dicitur; tamen tenetur D. Gores quod si in infans datur communio recipere gratiam. Victor in verb. Eucharistia non. 84. in fin. Pet. Ledem. in summa, verbo, Eucharistia cap. 1. 3. Sicut. 3. tom. dist. 62. sessio. 4. Alios dicit Barhol. in semibonibus ad Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 4. ubi ille de amensibus perperis, quod de infans. Valer. Reginald. in praxi fore parviteria l. 1. l. 2. n. 78. ubi non. 75. quod non administratur Eucharistia existentibus in articulo mortis amensibus parviteribus. Henric. in summa, lib. 8. cap. 4. §. 3. in fin. Suarez, 3. tom. dist. 69. sess. 2. doctrina. 1.

Et infans patrinus in Baptismo esse non potest, quia ulum rationis non habet, ut baptizatum doceat cap. vos autem 105. de consecrat. dist. 4. & S. Thom. in 4. dist. 6. quod. 2. art. 2. Et si infans de facto tenet baptismum, non contrahit cognationem spirituale, & poterit postea cum baptizata contrahere matrimonium absque dispensatione Syst. libro 4. tit. 6. d. 1. ubi quod fecus erit si fuerit doli capax, ita quod possit mortaliter peccare. Et in etate infantili communiter administratur sacramentum Confirmationis, ut omnibus est notum, & fuit antiquus mos Ecclesiae confirmandi statim post Baptismum, ut dicit Petr. à Soto de institut. sacer. Paul. de sacramento Confirmat. l. 1. & Vivald. in suo can. delibro, Kubr. de confirmat. n. 39. at confirmandus esse infans aetate annorum, modo sit liber in Ecclesia, ubi deservit. Sed Cardinal. Bellarminus in libro, qui intitularur, declaracione de la doctrina Christiana, cap. de la confirmacion, fol. 118. ait, hoc Sacramentum Confirmationis esse administrandum ulum rationis habentibus. Veracumen est, quod licet infans dicitur pueri vel adultis eussiliter etate conveniens sit administratio huius Sacramenti. cap. quomodo 19. de sententia excommunicat. lib. 6. ibi: in confirmatione que nunciam pueris, sed & adultis, &c. Curandum tamen est administrare in infantili etate, ut sicut corpus robur recipiunt, recipiant etiam robur ad vitam spirituale. cum ad id, & cooperandum ad perfectionem salutis, detur hoc